
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 4 ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА» 

(МБОУ лицей № 4 г. Георгиевска) 

 

ПРИКАЗ 

 

22 сентября 2023 года                                                                                           № 398 

г. Георгиевск 

 

Об организации работы по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска на 2023-2024 учебный год 
 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года №  03-1510 и письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, на 

основании письма Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Минпросвещения России от 22.12.2021 года № 03-2195, в целях 

организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Актуализировать работу по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска 

 

2. Утвердить:  

2.1. План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска на 

2023-2024 учебный год (приложение № 1). 

2.2. Состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска на 

2023-2024 учебный год (приложение № 2). 

2.3. График проведения диагностических работ по оценке функциональной 

грамотности (приложение 3). 

 

3. Назначить ответственной за формирование и оценку функциональной 

грамотности заместителя директора по УВР Вашкееву Н.Ю. 

 

4. Заместителю директора по УВР Вашкеевой Н.Ю.: 

4.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ лицея 

№ 4 г. Георгиевска по МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска на 2023-2024 учебный год. 

 

 



5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска                                 Ю.П.Мартынко 

 
С приказом 

ознакомлены:  
 

 
 

«  » ______2023 г.  Байдикова Е.М. 

«  » ______2023 г.  Щербинина Е.В. 

«  »______ 2023 г.  Белозерова О.М. 

«  »______ 2023 г.  Вашкеева Н.Ю. 

«  »______ 2023 г.  Вартанов К.В. 

«  » ______2023 г.  Костюкова И.С. 

«  »______ 2023 г.  Кулакова Т.Б. 

«  »______ 2023 г.  Осипова А.С. 

«  »______ 2023 г.  Тимонин А.В. 

«  » ______2023 г.  Тараканова М.В. 

«  » ______2023 г.  Шахназарян Л.Б. 

«  »______ 2023 г.  Шевцова М.В. 

                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

Приказ подготовлен заместителем директора по УВР Вашкеевой Н.Ю. 

Визы: 

                 



                                                            

                                                                              Приложение № 1 к приказу  

МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска 

                                                                      от 22.09.2023 г. № 398 

 

 

План мероприятий, 

 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска  

на 2023-2024 учебный год 

 
№ Мероприятие Сроки 

выполнения 

Состав участников Ответственный 

1 Организационное 

совещание при директоре 

по вопросу организации 

участия обучающихся 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска в 

тренировочных 

мероприятиях по 

направлениям 

функциональной 

грамотности 

27.09.2023 Директор МБОУ лицея 

№4 г. Георгиевска, 

заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 8-9 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

 

 

2 Создание рабочей группы 

по вопросу формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

МБОУ лицея№ 4 г. 

Георгиевска 

23.09.2023-

25.09.2023 

Директор МБОУ лицея 

№4 г. Георгиевска, 

заместитель директора 

по УВР, заместитель 

директора по ВР, 

заместитель директора 

по НМР 

Вашкеева Н.Ю. 

3 Заседание методического 

совета по вопросу 

организации участия 

обучающихся 5-9 классов 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска в 

тренировочных 

мероприятиях по 

направлениям 

функциональной 

грамотности 

28.09.2023 Заместитель директора 

по УВР, руководители 

ШМО 

Вашкеева Н.Ю. 

Вырвихвист Е.В. 

4 Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями обучающихся 

8-9 классов 

29.09.2023-

01.10.2023 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 8-9 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

5 Организация участия 

учителей-предметников в 

курсах повышения 

квалификации по 

вопросам формирования 

функциональной 

в течение 2023-

2024 учебного 

года 

Учителя-предметники Вырвихвист Е.В. 



грамотности обучающихся 

по шести направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление). 

6 Сбор данных 

обучающихся 8-9 классов 

учебного года, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление). 

29.09.2023-

01.10.2023 

Заместитель директора 

по УВР, классные 

руководители 

Вашкеева Н.Ю. 

7 Сбор данных об учителях, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление). 

29.09.2023-

01.10.2023 

Учителя-предметники Вашкеева Н.Ю. 

8 Прохождение 

диагностических 

тренировочных работ 

обучающихся 8-х классов, 

сформированных на 

основе банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

20.10.2023-

27.10.2023 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 8-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 



«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» на базе 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска 

9 Прохождение 

диагностических 

тренировочных работ 

обучающихся 9-х классов, 

сформированных на 

основе банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» на базе 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска 

26.10.2023- 

10.11.2023 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

10 Анализ результатов 

выполнения 

диагностических работ по 

оценке уровня 

функциональной 

грамотности, выявление 

обучающихся с низким 

уровнем 

сформированности 

функциональной 

грамотности и разработка 

плана работы с 

обучающимися, 

показавшими низкий 

уровень развития 

функциональной 

грамотности 

12.11.2023- 

15.11.2023 

Руководители ШМО Вашкеева Н.Ю. 

11 Заседание методических 

объединений учителей для 

обсуждения результатов 

выполнения 

диагностических работ по 

оценке уровня 

функциональной 

грамотности, выявление 

обучающихся с низким 

уровнем 

сформированности 

функциональной 

грамотности и разработка 

плана работы с 

обучающимися, 

показавшими низкий 

15.11.2022 Руководители ЛМО, 

уччителя-предметсники 

Вашкеева Н.Ю. 



уровень развития 

функциональной 

грамотности  

12 Отработка заданий на 

развитие уровня 

функциональной 

грамотности на уроках и в 

рамках внеурочной 

деятельности. 

16.11.2023-

30.12.2023 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 2-9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

Вырвихвист Е.В. 

13 Прохождение 

тренировочных работ 

обучающихся 5-9-х 

классов на платформе 

«Электронный банк 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности» 

самостоятельно 

16.11.2023-

30.04.2024 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 5-9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

14 Прохождение 

диагностических 

тренировочных работ 

обучающихся 8-х классов, 

сформированных на 

основе банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» на базе 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска 

19.04.2024-

30.04.2024 

 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 8-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

15 Отработка заданий на 

развитие уровня 

функциональной 

грамотности на уроках и в 

рамках внеурочной 

деятельности. 

16.03.2024-

28.03.2024 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 2-9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

Вырвихвист Е.В. 

16 Проведение мастер-

классов, открытых занятий 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

02.04.2024-

28.04.2024 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 2-9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 

Вырвихвист Е.В. 

17 Прохождение 

диагностических 

тренировочных работ 

обучающихся 9-х классов, 

сформированных на 

основе банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

12.05.2024-

20.05.2024 

 

Учителя-предметники, 

обучающиеся 9-х 

классов 

Вашкеева Н.Ю. 



развития образования 

Российской академии 

образования» на базе 

МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска 

18 Анализ результатов 

выполнения контрольных 

работ по оценке уровня 

функциональной 

грамотности, разработка 

плана мероприятий по 

формированию и оценке 

уровня функциональной 

грамотности на 2022-2023 

учебный год 

20.05.2024 – 

25.05.2024 

Руководители ШМО Вашкеева Н.Ю. 

 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                                  Ю.П.Мартынко 

г. Георгиевска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

                                                                               

                                                                             

 

 

 



 

                                                                               Приложение № 2 к приказу  

МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска 

                                                                     от 22.09.2023 г. № 398 

 
Состав 

рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска на 2023 - 2024 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

функциональной 

грамотности 

 

ФИО  ответственного 

 

Должность 

 

1 

Читательская 

грамотность 

Губанова Галина Петровна Председатель методического 

совета, учитель начальных 

классов 

 

2 

Математическая 

грамотность 

Белозёрова Оксана 

Михайловна 

Заместитель директора по НМР, 

учитель математики 

 

3 Естественно- 

научная 

грамотность 

Вашкеева Наталья 

Юрьевна 

Заместитель директора по УВР, 

учитель биологии  

 

4 

Глобальные 

компетенции 

Вашкеева Наталья 

Юрьевна 

Заместитель директора по УВР, 

учитель биологии 

Вырвихвист Евгения 

Владимировна 

Заместитель директора по УВР, 

учитель начальных классов 

 

5 

Креативные 

компетенции 

Костюкова Инна 

Сергеевна 

Заместитель директора по ВР 

 

6 

Финансовая 

грамотность 

Белозерова Оксана 

Михайловна 

Заместитель директора по НМР, 

учитель математики 
 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                                  Ю.П.Мартынко 

г. Георгиевска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 



 

                                                                               Приложение № 3 к приказу  

МБОУ лицея № 4 г. Георгиевска 

                                                                     от 22.09.2023 г. № 398 

 

График проведения диагностических работ 

                            в I полугодии 

Класс Ноябрь 

2023 года 

Декабрь 

2023 года 

Декабрь 

2023 года 

8 класс Читательская 

грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 
9 класс Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

5 класс Читательская 

грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 
6 класс Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

7 класс Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 
 

Директор МБОУ лицея № 4                                                  Ю.П.Мартынко 

г. Георгиевска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

График проведения диагностических работ 

                            во II полугодии 

Класс Февраль 

2024 года 

Апрель 

2023 года 

 

2023 года 

8 класс Читательская 

грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 
9 класс Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

5 класс Читательская 

грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 
6 класс Математическая 

грамотность 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

7 класс Естественнонаучная 

грамотность 

 

Читательская грамотность 

 

Математическая 

грамотность 

 
 

Директор МБОУ лицея № 4                                                  Ю.П.Мартынко 

г. Георгиевска 

 

 


		2023-09-22T15:49:23+0300
	Мартынко Юлия Петровна
	I am the author of this document




